
Kraslicovník bude opět součástí velikonoční výzdoby města. Těšit se můžete také na další  
jarní a velikonoční dekorace, ukázky řemesel, pletení pomlázky a mnohé další. Foto: Jiří Necid
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Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí. 
Karel Čapek, spisovatel, novinář a překladatel



2 zajímavosti

Na velikonoční výzdobu 
Hranic se jezdí dívat lidé z ši-
rokého okolí. Zřejmě tomu 
nebude jinak ani tento rok. 
Kromě výzdoby v  centru 
města nás čekají i ukázky ře-
mesel a hudební program. 

I  tento rok navodí výzdoba 
v  ulicích jarní a  velikonoční at-
mosféru. Kraslicovník, který se stal 
neodmyslitelnou součástí veliko-
noční výzdoby v  našem městě, 
vyroste opět na Masarykově ná-
městí. Na jeho přípravě se i tento 
rok podílí občané města, školy 
a další organizace. Pokud máte 
zájem přispět také svou kraslicí, 
přineste své výtvory do Turistické-
ho informačního centra na zámku 
nebo do muzea na Staré radnici, 
a to do pondělí 18. března.

Procházející upoutají i  okna 
Staré radnice, která ozdobí truh-
líky plné veselých slepiček, dřevě-
ných budek a dalších připomínek 
jara. Na třídě 1. máje si můžete 
prohlédnout zdobené obří kras-

lice a  také budkovník – strom 
ozdobený desítkami pestroba-
revných ptačích budek. Dle slov 
ornitologů budkovník v  minu-
lých letech nezaujal pouze lidi, 
ale oblíbili si jej i ptáci, kteří tuto 
výzdobu v hojné míře využili.

Velikonoční farmářské trhy
Vítání jara a Velikonoční far-

mářské trhy proběhnou v sobo-
tu 23. března na Masarykově 
náměstí. Nabídnou širokou škálu 
zboží od místních farmářů, řeme-
slníků a  drobných podnikatelů, 
kteří přinášejí do našeho města to 
nejlepší z regionu. Těšit se můžete 
výrobky ze sena a proutí, ručně 
řezané svíčky, kovářskou výrobu, 
kolovrátek nebo ukázku dráto-
vání. Děti určitě zaujme kolotoč, 
malování na obličej nebo dárky 
z 3D tisku. K ochutnání budou při-
praveny nejrůznější slané a slad-
ké pochoutky. V nabídce budou 
frgály, trdelníky, štramberské uši, 
sýry a další.

Součástí je i zajímavý hudební 
program. Trhy zahájí v 10:00 ho-
din folkrocková kapela Cimbál 

Moravians, hrající lidové 
písně v  osobitých úpra-
vách. Ve 13:00 hodin nás 
čeká vystoupení kapely 
Vzduch, která představí 
svůj alternativní folk, a na 
14:30 je připraveno vystou-
pení žáků ZUŠ Hranice, což 
byste si neměli nechat ujít. 
Hudební program vyvrcholí 
v 15:00 hodin vystoupením 
kapely Michal Tučný revi-
val, která zahraje největší 
hity českého krále country 
hudby.

Poznačte si tedy 23. bře-
zen do kalendáře a nepro-
pásněte tuto jedinečnou 
příležitost sdílet radost z pří-
chodu jara a vstupu do veli-
konočního období společně 
s celým městem. Přijďte si 
užít atmosféru farmářské-
ho trhu, setkat se s přáteli a záro-
veň podpořit lokální výrobce.  .

Zájemci o prodej na trzích se 
mohou stále hlásit

Máte-li i vy zájem aktivně se 
zúčastnit Velikonočních farmář-

ských trhů, které se v Hranicích 
uskuteční v sobotu 23. března, 
a nabídnout své výrobky či vý-
pěstky, můžete svou přihlášku 
odeslat prostřednictvím formu-
láře, který najdete na webu mkz-
-hranice.cz.� (pč)

S příchodem měsíce břez-
na se na obzoru rýsuje jed-
no z nejkrásnějších období 
roku – jaro. 

Po zimním spánku se příroda 
probouzí k životu a my vnímáme 
tu proměnu všemi smysly. Jaro je 
symbolem obnovy, nových za-
čátků a příležitostí. Astronomic-
ké jaro začíná 20. března 2024 ve 
4 hodiny a 6 minut.

Spolu s  příchodem jara se 
blíží i Velikonoce, jeden z nejvý-

znamnějších svátků. Dříve bylo 
velikonoční období vítáním 
jarního slunovratu, postupem 
času se Velikonoce přeměnily 
na oslavy znovuzrození. Veliko-
noce jsou jediné svátky, které 
nemají v  kalendáři pevné da-
tum. Slaví se vždy první neděli 
po prvním jarním úplňku, který 
může být podle postavení pla-
net v období mezi 22. březnem 
a 25. dubnem. Prodloužený ve-
likonoční víkend nás čeká od 
pátku 29. března do pondělí 
1. dubna 2024.

Jedním z nejznámějších čes-
kých velikonočních zvyků je 
zdobení velikonočních vajec. 
Tato tradice má kořeny v  po-
hanských rituálech spojených 
se slunovratem a obnovou ži-
vota. Lidé zdobili vajíčka různý-
mi technikami a symboly, jako 
jsou například větvičky, květiny 
nebo geometrické vzory. Tyto 
tradiční zvyky stále přetrváva-
jí v  české společnosti, i  když 
se postupem času mění a při-
způsobují moderním trendům. 
Přesto zůstávají důležitou sou-

částí kulturního dědictví a při-
pomínají nám důležitost tradic, 
rodinných hodnot a společen-
ského souznění. V  Hranicích 
již tradičně patří k velikonoční 
výzdobě Kraslicovník – strom 
ozdobený kraslicemi. Poprvé 
se v centru města objevil v roce 
2016, kdy na jeho výzdobu bylo 
použito 2 384 kraslic. Rekordní 
počet vajíček měl strom zatím 
v roce 2019, a to neuvěřitelných 
4 040 kraslic. Překonáme tento 
rekord? 

(red)

Suchý březen, chladný máj – bude humno jako ráj

Hranice opět přivítají jaro a Velikonoce

Vítání jara a Velikonoční farmářské trhy
Akce proběhne se v sobotu 23. března od 10:00 do 17:00 hodin 

na Masarykově náměstí v Hranicích. Po celý den se můžete těšit na 
ukázky řemesel, pletení pomlázky a stánky s tradičními řemeslnými 
výrobky. Vstup je zdarma.

10:00 – 	Cimbál Moravians – folkrocková kapela hrající lidové písně 
v osobitých úpravách

13:00 – 	Vzduch – alternativní folk v podání čtyřčlenné popové ka-
pely, soustředěné kolem novojičínského písničkáře Martina 
Chovance

14:30 – 	vystoupení žáků ZUŠ Hranice

15:00 – 	Michal Tučný Revival – zazní nejlepší pecky českého krále 
country hudby

Budkovník si oblíbili nejen lidé, ale i ptáci. 
Foto: Jiří Necid

Obří kraslice opět ozdobí město. Foto: Kateřina Valentová



Přípravnými pracemi zača-
la výstavba další cyklostez-
ky – tentokrát cyklostezky 
Žáčkova.

Ta povede kolem Pískáče 
a  poté dál podél Bečvy, kde 
naváže na cyklostezku Bečva. 
V únoru, v období vegetačního 
klidu, proběhly první přípravné 
práce, jimiž bylo nutné kácení 
dřevin. Od dubna až do července 
by pak měla probíhat samotná 
stavba cyklostezky. 

Cyklostezka je rozdělena na 
dvě větve. Větev A řeší úsek ve-
doucí podél stávající komunika-
ce. V úseku podél vodní plochy 
Pískáč až po zahrádkářskou kolo-
nii je stezka navržena v souběhu 
se stávající komunikací. Zbylý 
úsek v délce cca 350 m je řešen 
rozšířením stávající komunikace 
a vedením cyklotrasy v prostoru 
komunikace. Celková délka větve 
A činí něco málo přes 1 100 me-
trů.

Větev B řeší výstavbu stezky 
okolo vodní plochy Pískáč. Tato 
větev bude sloužit jako přístupo-

vá a propojovací komunikace pro 
chodce a cyklisty na další obytné 
části ve městě Hranice. Jedná se 
o propojení s obytnou lokalitou 
ul. Pod Křivým a v opačném smě-
ru se jedná o propojení s lokali-
tou Pod Bílým Kamenem. Větev B 
je navržena v délce 871 m.

Celková délka navržené cy-
klostezky činí téměř 2 km a na 
tuto akci v hodnotě 14,5 milio-
nu korun město získalo dotaci 
– projekt „Cyklostezka Žáčkova“ 
je spolufinancován Evropskou 
unií.

(bak)

Projektová firma AFRY CZ 
získala společně s partne-
ry cenu Železniční stavba 
roku 2023 v kategorii pro-
jektová příprava za práce 
na úseku vysokorychlostní 
trati (VRT) mezi Prosenice-
mi a Hranicemi.

Ocenění, přezdívané želez-
niční Oscar, se každoročně udě-
luje železničním stavbám, jejichž 
zadavatelem a  investorem je 
Správa železnic.

V současnosti pokračují práce 
na procesu EIA, který posuzuje 

vliv projektu na životní prostředí. 
Celý projekt včetně zapracování 
výsledků procesu EIA by měl být 
ukončen letos na podzim.

Budoucí VRT Moravská brá-
na je projekčně rozdělena na tři 
celky. Prostřední část, Moravská 
brána I, začíná u Prosenic, kde 
naváže na vysokorychlostní tra-
tě od Olomouce a Přerova. Bude 
kopírovat stávající tratě, aby mi-
nimalizovala další rozdělování 
krajiny a aby co nejlépe zapadla 
do okolí. Na trase bude ležet 
tunel Slavíč, který je nejdelším 
tunelem VRT Moravská brána.

V Hranicích pak vznikne pě-
timostí – technicky náročná 

stavba, kde se potkají koleje vy-
sokorychlostní tratě, propojení 
všech tratí a  přeložka stávající 
železnice. Pro vysokorychlostní 
spoje, které do Hranic nebudou 
zajíždět, bude vysokorychlostní 
trať pokračovat dál, u dálnice D1 
pak na ni naváže úsek VRT Morav-
ská brána II vedoucí do Ostravy.

Investor i  dodavatelé od 
začátku projektu projednávají 
vedení vysokorychlostní trati se 
samosprávami, obyvateli, spol-
ky a dotčenými orgány. V reakci 
na jejich podněty a připomínky 
tak doznal technický návrh řady 
změn, aby se podařilo najít kom-
promis.

V  současnosti připravuje 
Správa železnic architektonic-
kou soutěž na novou budovu 
hranického nádraží. To se má 
v  rámci výstavby vysokorych-
lostní tratě přesunout zhruba 
na úroveň současného autobu-
sového nádraží. Město Hranice 
bude mít v  porotě architekto-
nické soutěže svoje zastoupení 
a obecně se snaží aktivně vstu-
povat do jednání o  budoucí 
podobě této důležité dopravní 
stavby. Pokud vše půjde podle 
plánu, mohli bychom se s  bu-
doucí podobou nádraží sezná-
mit již v letošním roce. 

(bak, AFRY cz)

z radnice 3

Začíná stavba cyklostezky Žáčkova z deníku  
    strážníka

Nenechte se mýlit, stráž-
níci městské policie nehle-
dají v  obchodních centrech 
ty nejvyšší slevy. Naopak, 
hledají ty, kteří chtějí slevy 
ještě větší, než jsou psané 
na reklamních letácích, slevy 
přímo stoprocentní. Jinými 
slovy ty, kteří nakupují zadar-
mo. Bohužel je tato činnost 
v některých kruzích poměrně 
oblíbená a její aktéři se nevy-
hýbají žádnému z hranických 
supermarketů. Preventivní 
kontroly městské policie mají 
za cíl snížit riziko odběru zboží 
bez účasti pokladny. Každým 
rokem řeší strážníci desítky ta-
kových událostí, v roce 2023 
jich bylo 40. Rok předtím ale 
celých 73, takže se zdá, že zvý-
šená prevence se vyplácí. Tedy 
obchodům, nikoliv zlodějům. 
Případy, kdy je zloděj pola-
pen, končívají buď oznáme-
ním správnímu orgánu nebo 
pokutou uloženou přímo na 
místě a  nejvážnější případy 
jsou předány k prošetření na 
Policii ČR.� (bak)

AFRY získala železničního Oscara za přípravu 
vysokorychlostní tratě u Hranic

Novou plošinu o  dosahu až 
25 metrů si pořídila firma Ekol-
tes. Plošina bude v následujících 
letech sloužit zejména k výmě-
ně starých sodíkových svítidel 
veřejného osvětlení za ledková. 
Ekoltes loni získal dotaci deset 
milionů korun na první fázi vý-
měny tohoto osvětlení, která se 
dotkne například lokalit či ulic 
Pod Bílým kamenem, Hranická, 
Čs. legií, Struhlovska nebo Kpt. 
Jaroše. Celkem půjde zhruba 

o třetinu měst-
ského osvětle-
ní. V  letošním 
a  následují-
cím roce chce 
Ekoltes o  tuto 
dotaci opět po-
žádat. Úspora 
při použití led-
kových světel 
se pohybuje 
v řádu milionů 
korun.� (bak)

Ekoltes má novou plošinu na výměnu světel

Foto: Tv Mach



Po dlouhých letech se ob-
měnilo vedení v Klubu se-
niorů. 

Dosavadní dlouholetou ve-
doucí klubu Dagmar Strnado-
vou a  její zástupkyni Zdeňku 
Vymětalíkovou nahradila Lenka 
Němčáková jako vedoucí a Yve-
ta Klivarová. 

Paní Dagmar Strnadová 
v  klubu pracovala dvacet let. 
Za úspěšnou činnost ve vedení 
klubu získala v roce 2019 Cenu 
města Hranic a byla zapsána do 
Zlaté knihy města. Paní Zdeňka 
Vymětalíková pracovala ve ve-
dení klubu od roku 2012, kdy 
nahradila Danu Čajkovou. 

O činnost klubu je v Hranicích 
velký zájem. V roce 2023 měl klub 
téměř 550 členů, přičemž začínal 

s třiceti. Důvo-
dem tohoto 
nárůstu je ne-
jen zvyšující 
se počet aktiv-
ních seniorů, 
kteří chtějí pl-
nohodnotně 
žít i ve zralém 
věku, ale také 
pestrá nabíd-
ka kulturních, 
sportovních, 
vzdělávacích 
a  společen-
ských aktivit, 
které Klub se-
niorů Hranice 
pro své členy 
dlouhodobě 
připravuje.

(bak)

Rozpočet města, který byl 
schválen v prosinci loňské-
ho roku, doznal na únoro-
vém jednání zastupitelstva 
velké úpravy. 

Rozhodování zastupitelů však 
přišlo až po uzávěrce tohoto čísla, 
takže podrobnější údaje o schvá-
lených investičních akcích přine-
seme v příštím vydání zpravodaje.  

Na některé významné akce 
jsme již získali dotace a jsou ve 
stádiu těsně před zahájením 
stavby, takže se s nimi dá počítat. 
Jde například o cyklostezku Žáč-
kova, o které píšeme na jiném 
místě tohoto čísla, nebo o úpra-
vu a rozšíření široce využívaného 
parkoviště v Komenského ulici. 
Zde dojde k výměně současné 
asfaltobetonové plochy za vodo-

propustnou dlažbu. Nově by na 
parkovišti mělo přibýt přes deset 
parkovacích míst, takže celkem 
tam bude k  dispozici 72 míst, 
z toho 2 stání jsou bezbariérová.

Dotaci získalo město i na ge-
nerální opravu zastřešení zámku. 
To už je po více než 25 letech 
provozu ve špatném stavu. Po tak 
dlouhé době už nefunguje těsni-
cí tmel a těsnicí lišty. V některých 
místech dochází ke korozi nosné 
konstrukce a také k zatékání mezi 
skla. Některá skla jsou navíc pra-
sklá. Nepůjde však pouze o výmě-
nu skleněného zasklení skořepiny 
zámku, ale také o výměnu zaskle-
ní v oknech na severním a jižním 
křídle skořepiny a o výměnu za-
sklení na severní stěně. 

Město chystá na letošní rok 
i další významné projekty, ať už 
v dopravní infrastruktuře, škol-

ství, nebo v rámci komunálních 
služeb. 

Pravidelně v únoru se také za-
pracovávají převody finančních 
prostředků z loňského roku. Zá-
roveň jsou upřesněny předpoklá-

dané příjmy ze státního rozpočtu 
a  dotací. Do úpravy rozpočtu 
bude započten rozdíl mezi pří-
jmy a výdaji provozního rozpočtu, 
schváleného v prosinci, který činil 
54 milionů korun.� (bak)

Jednou z plánovaných investic je oprava zastřešení dvorany zámku.
Foto: Petr Bakovský
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Zastupitelé upravili investiční rozpočet města 

Diamantová svatba je oslavou 
60 let v  manželství a  málokdo 
má to štěstí, že ji může společně 
oslavit. K těmto šťastným párům 
se přidali i Marie a František Do-
stálovi z Hranic a při této vzácné 
příležitosti jim místostarosta Karel 
Machyl a radní pro kulturu Miro-
slav Raindl popřáli mnoho štěstí 
a zdraví do dalších společných let 
a předali jim Pamětní list města 
Hranic spolu s dárkovým košem. 

Diamantová svatba má své 
kořeny v Anglii, kde v roce 1897 
slavila diamantovou svatbu krá-
lovna Viktorie. Tento významný 
milník se stal populární po celém 
světě a dodnes patří k nejvýznam-
nějším výročím sňatku.� (bak)

V Hranicích se slavila diamantová svatba

Klub seniorů po letech změnil vedení

Upozorňujeme 
na poplatky 
za odpad

Konec dubna je termín, do 
kdy mají mít obyvatelé Hranic 
zaplacený poplatek za komu-
nální odpad. Platby za odpad 
lze provádět na základě pod-
kladů v  informačním mailu, 
který obsahuje i QR kód, aby 
byly platby rychlejší a pohodl-
nější. Letos už bylo odesláno 
přes 3,5 tisíce těchto mailů. 
Pokud někdo mail nedostal 
a nezná své podklady k plat-
bě, stačí se obrátit na e-mail: 
jana.nehybova@mesto-hrani-
ce.cz nebo na telefon 581 828 
374. Údaje pro platbu jsou 
stejné jako loni, tudíž je lze 
použít i pro platbu letošního 
roku. Důležité je uvést varia-
bilní symbol, což je systémově 
generované číslo. Číslo účtu 
je: 19-1320831/0100

Povinnost uhradit tento 
poplatek mají všichni občané, 
kteří jsou v  obci přihlášeni, 
v Hranicích jsou ale od poplat-
ku osvobozeny děti do šesti let 
a senioři nad 70 let, nebo ti, 
kteří letos sedmdesátku oslaví. 
O osvobození není třeba žádat. 

Poplatky za obecní systém 
odpadového hospodářství 
jsou stanoveny na 864 korun 
ročně. Částka je dělitelná 12, 
aby bylo možné poplatek 
rozpočítat na jednotlivé mě-
síce. Podrobnosti naleznete 
v  obecně závazné vyhlášce 
č. 5/2023 o místním poplatku 
za obecní systém odpadové-
ho hospodářství.� (bak)

Zástupci města popřáli k diamantové svatbě manželům Dostálovým. 
Foto: Petr Bakovský

Střídání ve vedení Klubu seniorů. Zleva vpředu Lenka Němčáko-
vá, Dagmar Strnadová, Zdeňka Vymětalíková a Yveta Klivaro-
vá. Vzadu Jana Černá za odbor školství, kultury a tělovýchovy, 
místostarosta Karel Machyl a tajemník MěÚ Hranice Vojtěch 
Bušina. Foto: Město Hranice



Na území Hranického děkanátu (Hranicko, Lip-
nicko, Potštátsko, Hustopečsko a Všechovicko) 
jsme koledovali s dosud největším počtem po-
kladniček. Do 275 pokladniček se nám podařilo 
sesbírat rekordní částku 1 909 009 Kč.

V Hranicích a jeho místních 
částech jsme v  65 pokladnič-
kách získali 406 995 Kč. Ve měs-
tě Hranicích jsme měli na pěti 
veřejně přístupných místech 
statické pokladničky, do denní-
ho koledování se zapojilo třicet 
tři vedoucích skupinek společ-
ně s dětmi, které představovaly 
tři krále. V celkem 50 pokladnič-
kách se nashromáždila částka 
320 000 korun.

Děkujeme všem štědrým dár-
cům, jejich přízeň je pro charitní 
zaměstnance projevem důvěry 
a  oceněním naší práce. Děku-

jeme také všem 
našim dobrovol-
níkům, kteří se do 
Tříkrálové sbírky 
zapojili.

Každý rok z pro-
středků získaných 
z  Tříkrálové sbír-
ky pomáháme 
rodinám s  dětmi 
s postižením, osa-
mělým rodičům, rodinám s více 
dětmi, opuštěným seniorům 
a lidem, kteří se ocitli v krizové 
situaci. Část výtěžku věnujeme 
na nákup nových kompenzač-

ních pomůcek k zapůjčení a na 
podporu projektu Nákupu a re-
konstrukce objektu Komenské-
ho 219 pro vybudování zázemí 
všech služeb Charity Hranice.

Všem štědrým dárcům i všem 
zapojeným dobrovolníkům sr-
dečně děkujeme!

Radka Andrýsková
Charita Hranice

Také v loňském roce se hrad 
Helfštýn stal nejnavštěvo-
vanějším památkou Olo-
mouckého kraje. 

Zavítalo sem 109 670 návštěv-
níků. Pokud máte zájem o prohlíd-
ku Helfštýna, můžete jej navštívit 
18. dubna od 9:00 do 17:00 ho-
din, kdy bude v rámci Mezinárod-
ního dne památek a historických 
sídel vstup zdarma. Další příleži-
tost navštívit hrad zdarma bude 
v sobotu 18. května od 9:00 do 
18:00 hodin u příležitosti Meziná-
rodního dne muzeí. 

Můžete jej navštívit také 
v době od 29. března do 1. dub-
na, kdy vás čeká zábavně-naučný 
doprovodný program k veliko-
nočním svátkům, během víken-
du navíc doplněný o  prodejní 
přehlídku tradičních řemesel. 

Na Velký pátek i na Velikonoční 
pondělí je hrad Helfštýn výjimeč-
ně otevřen.

Chtěli byste si atmosféru 
Helfštýna vychutnat nerušeně 
v nočních hodinách? Pak je prá-
vě pro vás určena speciální noční 
prohlídka, během níž se dozvíte 
něco ze zákulisí života na hradě 
z úst jeho dlouholetého správce. 
Pocit výlučnosti získáte díky ho-
dinovému rozchodu po areálu, 
během kterého bude Helfštýn 
„patřit“ jen vám. Speciální noční 
prohlídky proběhnou v sobotu 
15. června ve 21:00 hodin a v pá-
tek 12. července ve 21:00 hodin. 
Rezervace najdete na webu hra-
du Helfštýn.

Pokud se chcete s  areálem 
Helfštýna, jeho dějinami, součas-
ností i plány do budoucna sezná-
mit důsledněji, a navíc se dostat 
na místa, kam se běžní návštěvníci 

nedostanou, a nakonec si nechat 
uvařit kávu nebo čaj v hradní kan-
celáři, máte možnost! Speciální 
kastelánská prohlídka proběhne 

13. července. Vzhledem k velké-
mu zájmu a rychlému naplnění 
kapacity doporučujeme rezervaci 
již nyní. � (pč)

Výstava Ťuk, ťuk aneb 
Jak se kdysi datlovalo, kte-
rá v muzeu na Staré radnici 
představuje historii psacích 
strojů, se objevila v reportáži 
regionální TV ZZIP. Ta se za-
měřila mimo jiné i na psací 
stroj herečky Věry Ferbaso-
vé, způsob psaní na ukazo-
vátkovém Mignonu nebo na 
důvod stojící za rozložením 
znaků na moderních počíta-
čových klávesnicích.

Reportáž je možné zpětně 
zhlédnout zde: http://bit.ly/
tuktukhranice. Výstava sa-
motná potrvá do 3. března.

Tříkrálová sbírka v Charitě Hranice byla opět rekordní

Speciální kastelánské prohlídky hradu Helfštýn

Výstava psacích strojů v reportáži TV ZZIP

Koledníkům se podařilo vybrat rekordní částku. Foto: Charita Hranice

Hrad Helfštýn je oblíbenou turistickou destinací. Zdroj: hrad Helfštýn
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Výstava s názvem Hranice poznání představí výsledky 
původního výzkumu, který probíhal v letech 2021–2024 
v okolí Hranické propasti, tzv. Hranickém krasu. Navštívit 
ji můžete od 14. března do 11. srpna ve Velkém sále Staré 
radnice. 

Hranický kras je unikátním 
fenoménem, který navzdory 
vědeckému zájmu stále překva-
puje svou složitostí propojení 
povrchových a podzemních vod 
a jeskynním systémem. Název vý-
stavy odkazuje na výzkum jako 
na nekončící proces, kdy každý 
nový objev nebo poznatek na-
stoluje další otázky.

Cílem výstavy je přiblížit vý-
sledky výzkumu široké veřejnos-
ti. Tomu je přizpůsoben jazyk 
a  forma, která klade důraz na 
srozumitelnost a názornost textů 
a prezentovaných informací. Vý-
stava je členěna do šesti kapitol: 
Geologie, Hydrologie, Pedologie 
(nauka o  půdách), Speleologie 
(nauka o jeskynních, Sociologie 
a  Krajina. Uspořádání a  výběr 
kapitol zdůrazňuje provázanost 
přírodovědných disciplín a spole-
čenských věd, stejně tak, jak jsou 
úzce propojeny vlivy člověka na 
krajinu. 

Výstavu uvádí kapitola Geo-
logie, popisující nejstarší udá-
losti předcházející vzniku krajiny 
Hranického krasu, vysvětleno 
je formování vápencových se-
dimentů, vznik Moravské brány 
i geologické kry Maleníku. Kapi-
tola Hydrologie navazuje popi-
sem propojení mezi povrchovou 
a podzemní vodou, která je pro 
vytvoření krasového území zá-
sadní, a objasňuje původ mine-

rálních vod, mj. teplické kyselky. 
Půdou a  jejím významem pro 
člověka, flórou a  faunou se za-
bývá kapitola Pedologie. Rozdí-
ly v půdách jsou ilustrovány na 
ukázkách půd odebraných z říční 
nivy Bečvy nebo okolí propasti. 
Vzorky půd jsou ve formě mono-
litů 75 cm vysokých a 12 cm širo-
kých, zobrazujících půdní profil. 

Hranický kras je specifický 
zejména výskytem zatopených 
jeskyní a přítomností oxidu uh-
ličitého, který výzkum jeskyní 
ztěžuje. Největším unikátem 
je samotná Hranická propast, 
kterou výstava přibližuje chro-
nologickou sekvencí jejího ob-
jevování. 

Kapitoly Sociologie a  Kraji-
na se dívají na krajinu z pozice 
člověka – hospodáře, turisty, ob-
divovatele. Tato kapitola před-
stavuje výsledky sociologického 
průzkumu, který zjišťoval prefe-
rence obyvatel ohledně jednot-
livých míst, a to podle toho, zda 
působí negativně, pozitivně, 
nebo jak jsou vnímána v  sou-
vislosti s  klimatickou změnu. 
Kapitola Krajina ukazuje, jak se 
změny ve společnosti (kolek-
tivizace, globalizace) odrážejí 
v samotné krajině. 

Kromě výše uvedeného če-
kají na návštěvníka animované 
projekce, fyzický model hranic-
ké Propasti, badatelský koutek 

a výstava prací žáků základních 
a uměleckých škol v Hranicích, 
Černotíně a Ústí. 

Výstavu můžete zhlédnout 
od 14. března do 11. srpna ve 
Velkém sále Staré radnice. Ver-
nisáž se uskuteční ve čtvrtek 
14. března v 17:00 hodin. Vstup 
je zdarma.

Výstava vznikla za podpory 
Grantové agentury Gregora Joha-
na Mendela a s laskavou pomocí 
správy jeskyní ČR – Zbrašovské 
aragonitové jeskyně, České spe-
leologické společnosti – základ-
ní organizace 7-02 Hranický kras 
a místní akční skupiny MAS Hra-
nicko. � Jozef Sedláček

6 hranická propast

Rozevřený jícen Hranické propasti spadá strmými skalními stěnami do hloubky 
69,5 metrů k jezírku, jehož dno zůstává dosud záhadou. Foto: Martin Huf

Výstava o výzkumu Hranického krasu přiblíží 
tajemství tohoto jedinečného přírodního útvaru
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Před desatero zimami a de-
vatero léty se v chalupě pod dě-
dinou narodil malý chlapeček 
Honza. Bylo to dítě jako každé 
jiné, možná jen trochu chytřejší, 
než bývalo obvyklé. Jeho sta-
rostlivé mamince se z něj poda-
řilo vychovat moc prima kluka. 
A tady to vlastně všechno začalo. 
Jednoho dne si maminka uvědo-
mila, že víc už Honzu sama ne-
naučí. Sbalila mu proto uzlíček 
a poslala ho do světa na zkuše-

nou. Honzovi se zprvu ne-
chtělo. Ale protože věděl, 
že maminky mají vždycky 
pravdu, slezl z  pece a  šel. 
A  byla to cesta dlouhá, 
občas i  krušná, ale pořád 
veselá. Že měl Honza odjak-
živa dobré srdce, a k tomu 
i  za ušima, povedl se mu 
nejeden husarský kousek. 
Chytře přelstil nenasytnou 
šafářku, lakotnou selku na 
sekyrkovou polévku utáhl, 
sedlákovi vytřel zrak, u lou-
pežníků ve vší počestnosti 
sloužil, čímž si majestátní 
úřad královského bubeníka 
proti sobě pohněval. A do-
konce se sám stal málem 
králem! Ještě štěstí, že pro 

všechny ty svoje klukoviny nako-
nec nepřišel o to nejcennější, co 
na své cestě našel – o vroucí lás-
ku sedlákovic děvečky Mařenky.

Muzikálová pohádka se ode-
hraje v  neděli 10. března od 
15:00 hodin v Koncertním sále. 
Vstupenky v  předprodeji sto-
jí 100 Kč, na místě pak 150 Kč. 
Vstupenky můžete zakoupit 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku nebo online na 
www.kultura-hranice.cz. � (red)

Oslavte svátek sv. Patrika ir-
skou hudbou! O svých kořenech, 
lidské radosti, pokoře, hrdosti 
i  touze hraje a zpívá David Vy-
sloužil se svou kapelou Acoustic 
Irish. Ve své tvorbě čerpá inspi-
raci z  folkloru a  koloritu jeho 
rodného Moravskoslezského 
kraje, především z beskydských 
kopců, které jsou mu tak drahé. 
S nadsázkou by se dalo říci, že 
kapela hraje irskou keltskou mu-
ziku s nádechem beskydských 
hor a s prvky folku. Ve svém „hu-
debním toulání“ si razí vlastní 
cestu, možná i  proto je každé 
jejich koncertní vystoupení tak 

trochu originál. Někdy více folku, 
jindy více irish. Důkazem toho 
všeho je jejich album s názvem 
Skorokruh, které v roce 2017 na-
točili v Českém rozhlase Ostrava 
a vydali v distribuci s hudebním 
vydavatelstvím Indies.

Koncert skupiny David Vy-
sloužil & Acoustic Irish se usku-
teční v  pátek 15. března od 
20:00 hodin v Zámeckém klubu 
v Hranicích. Cena vstupenky je 
100 Kč v předprodeji a 150 Kč 
na místě. Předprodej vstupe-
nek v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online na 
www.kultura-hranice.cz. � (red)

Muzikálová pohádka  
Honza málem králem

Irská keltská muzika 
s nádechem beskydských hor

David Vysloužil & Acoustic Irish. Foto: archiv kapely

připravujeme

připravujeme

Kapela Joe Cocker Forever 
se dala dohromady na podzim 
roku 2019. Tehdy se parta přátel 
shodla, že by byl skvělý nápad 
založit toto uskupení jako poctu 
zesnulému anglickému zpěvá-
kovi Joe Cockerovi, který vynikal 
nejen skvělými covery známých 
balad, soulových a RnB písní, ale 
hlavně svým nezaměnitelným 
chraplavým hlasem.

Kapelu tvoří zkušení muzi-
kanti s  dlouholetou hudební 
praxí, kteří mají smysl pro de-
tail a  osobní vztahem k  dané-

mu žánru. O  její kvalitě svědčí 
nejen hlasový projev hlavního 
interpreta Josefa Holáska, který 
se věrně blíží originálu, ale také 
velký zájem posluchačů, kte-
ří navštěvují koncerty kapely 
v hojném počtu.

Koncert kapely Joe Cocker Fo-
rever se uskuteční v pátek 5. dub-
na od 20:00 hodin v Zámeckém 
klubu. Cena vstupenek je v před-
prodeji 200 Kč, na místě 250 Kč. 
Vstupenky můžete zakoupit v Tu-
ristickém informačním centru na 
zámku nebo online.� (red)

Do Hranic se vrací Laco De- 
czi, americký jazzový trumpe-
tista, hudební skladatel a malíř 
slovenského původu.

Laco Deczi, mistr trubky s me-
zinárodním renomé, nás zavede 
do světa jazzových melodií a im-
pulzivních rytmů. Jeho hudba je 
plná emocí a kreativity, přinášející 
neopakovatelný zážitek. Nechte 

se unést do světa živé hudby, kte-
rá oslovuje srdce i mysl. Koncert 
Laco Decziho slibuje večer plný 
vášně a inspirace, který zanechá 
nezapomenutelné vzpomínky. 
Staňte se součástí této nevšední 
události a nechte se unést vlnou 
emocí, které Laco Deczi dokáže 
vyvolat jediným zatroubením do 
své trubky.

Laco Deczi se svou kapelou 
Celula New York vystoupí v ne-
děli 28. dubna od 18:00 hodin 
v Zámeckém klubu. Vstupné je 
490 Kč v předprodeji, 590 Kč na 
místě. � (red)

Hity Joe Cockera v podání zlínské kapely Joe Cocker Forever

Jedinečný trumpetista Laco Deczi se opět chystá do Hranic

Svérázný Laco Deczi potěší hranické 
publikum. Foto: Jan Kolman

Kapela Joe Cocker Forever má v současnosti v repertoáru 19 hitů.



S březnem se nepojí pou-
ze příchod jara, tento 
měsíc je také již tradičně 
věnován čtenářům a stal 
se oslavou čtení, knih 
i  knihoven. Akce Březen 
– měsíc čtenářů je celo-
státní projekt podporující 
a propagující četbu.

Číst je moderní v každé době 
a  kniha sluší každému. Knihy 
jsou totiž spolehlivou cestou 
k celoživotnímu vzdělávání, po-
znávání, rozvíjení vědomostí, 
ale přinášejí také zábavu, slzy 
i smích, vedou k přemýšlení, tří-
bí názory.

V městské knihovně se bude 
v březnové dny opět více číst, 
a  navíc i  besedovat s  knihami 

a nad knihami. Chystáme se na 
dlouhý kaleidoskop besedování, 
čtení s dětmi a pro děti ve spo-
lupráci s našimi školkami a ško-
lami. Plánovací kalendář je již 
téměř zaplněn termíny. 

Pro všechny zájemce pak na-
bízíme další dvě zajímavé před-
nášky. Jedna cestopisná nás 
zavede na pěší stezky vedoucí 
od severu k  jihu napříč celým 
Jordánskem, které sloužily po 
tisíce let obchodu a komunika-
ci mezi odlehlými komunitami 
lidí. S druhou přednáškou se vy-
dáme po stopách moravských 
vodních toků, nádrží a mimo-
řádných vodohospodářských 
děl, jako jsou například Baťův 
vodní kanál, Dlouhé stráně 
nebo i  kontroverzní projekt 
Odra–Dunaj–Labe. Zavzpomí-
náme i  na nejrozsáhlejší po-

vodně na Moravě 
v  roce 1997. Vše 
s  bohatou foto-
dokumentací.

Pro děti a  do-
spělé návštěvní-
ky jsou od 7. do 
23. března připra-
veny v prostorách 
knihovny tradiční 
jarní burzy vyřaze-
ných knih.  

Přejeme všem 
malým a  velkým 
čtenářům hodně 
skvělého počtení, 
trvalou lásku ke 
knihám a  stálou 
radost ze čtení, 
a  nám knihovni-
cím hodně spo-
kojených čtenářů.

(mj)

Březen – měsíc čtenářů je opět tady

Všechny odvážné cestova-
tele, cestovatelky i všech-
ny ostatní, kteří cestují jen 
ve své fantazii anebo se 
teprve připravují na svou 
vysněnou cestu, zve měst-
ská knihovna na úžasné 
putování.

Cestovatel Robert Bazika se 
opět vydal pěšky na dalekou 
cestu a přináší nám nejnovější 
zážitky, poznání a zkušenosti.

V pěšinách jordánských pou-
ští a hor je zapsána biblická his-
torie celého regionu. Tudy vedla 
obchodní cesta z Egypta do Da-
mašku, po stejné trase hledali 
Izraelité vedení Mojžíšem svou 
zemi zaslíbenou, tady nabíraly 
vodu ze vzácných pramenů Re-
beka či Ráchel. 

Pro pěší cestu byly vybrány 
dvě etapy z celého trailu, které 

se právem řadí mezi deset nej-
krásnějších treků na světě. Snad 
proto, že odměňují poutníky 
návštěvou Petry, úchvatného 
svědectví starověkých králov-
ství Nabatejců, a také pouštních 
„velehor“ zasypaných v  písku 
vádí Rum. 

Od přírodní rezervace Dana 
náš cestovatel po 170 kilome-
trech vzrušujícího putování do-
razil až k vlnám Rudého moře. 
O  tom všem a  také o  dalších 
skvostech Jordánska, kterým 
jsou římský Džeraš, Al Salt, Mrt-
vé moře, Mojžíšova hora Nebo, 
mozaiková Madaba, pouštní 
pevnosti Amra, Azraq, hrad Ka-
rak a další, vám bude náš host 
se zaujetím povídat ve svém 
pásmu fotek a krátkých dabo-
vaných videí. 

Vypravte se s  ním na jeho 
neuvěřitelnou cestu. Jste zváni 
do Zámeckého klubu v pondělí 
4. března od 18:00 hodin. � (mj)

Pozvání městské knihov-
ny míří na všechny, kterým 
není lhostejná příroda 
a  chtějí se dovědět více 
o  nejdůležitějším zdroji 
našeho života – vodě. 

V loňském roce vzbudil vel-
ký zájem svou přednáškou o Li-
bavé Ing. Dušan Pořízka, který 
nám nyní coby vodohospodář 
a hydrolog bude poutavě vyprá-
vět o řekách a vodních nádržích, 
představí mimořádná vodohos-
podářská díla, jako je například 
přečerpávací vodní elektrárna 
Dlouhé stráně, Baťův vodní 

kanál či kontroverzní projekt 
kanálu Odra–Dunaj–Labe. Na 
přednášce budou také vzpome-
nuty nejrozsáhlejší povodně na 
Moravě roku 1997, které Dušan 
Pořízka trávil společně s Policií 
ČR a  hasiči v  Přerově a Troub-
kách nad Bečvou, jež se staly 
symbolem povodně a také nej-
víc postiženou obcí. Vyprávění 
bude doplněno bohatou foto-
grafickou prezentací. 

Přednáška Dušana Pořízky 
o moravských řekách a vodních 
nádržích se uskuteční v  úte-
rý 19. března od 18:00 hodin 
v Zámeckém klubu. Vstupné je 
100 Kč. Vstupenky koupíte v TIC 
na zámku nebo online. � (mj)

Jordan trail aneb 170 kilometrů 
pěšky napříč jordánskou pouští

Voda – základ života  
aneb Putování po moravských 
řekách a vodních nádržích

Robert Bazika, zdroj: rajce.idnes.cz/baziho Zdroj: Facebook Dušana Pořízky

8 aktuálně



Pátek 1. března – 20:00 
Nemáš pravdu drahá/ý 
Zábavná talkshow s Veronikou 
Žilkovou a Bořkem Slezáčkem. 
Ti se rozhodli vyprávět příběhy 
ze svého profesního i osobního 
života, zážitky ze zákulisí divadel, 
filmu a televizních štábů. 
S humorem proberou i své 
osobní výhry a prohry. Vstupné 
je v předprodeji 390 Kč, na místě 
490 Kč.

Sobota 2. března – 20:00 
Taneční zábava se skupinou 
Last Minute 
Mladá kapela z Hranicka se 
sešla poprvé v roce 2020. První 
společné vystoupení se konalo 
na koncertě jejich střední školy, 
kde se pokusili napodobit 
legendární skupinu Queen. 
Od té doby se učí nové písně, 
zkouší a rozšiřují svůj repertoár. 
Vstupné je 100 Kč.

Neděle 3. března – 17:00 
Půldruhé hodiny zpoždění
Premiéra Divadla Štěk & 
spol. Příběh o mnohaletém 
manželství, které je ovšem 
krůček od rozpadu. Osvětlit 
devatenáct let staré tajemství 
není snadné téma na pět minut. 
Naštěstí i vážná témata mohou 
být komická. Koná se v Divadle 
Stará střelnice. Předprodej 
v knihkupectví EZOP nebo na 
e-mailu stekaspol@email.cz. 
Vstupné je v předprodeji 170 Kč, 
na místě 200 Kč.

Středa 13. března – 19:00
Penzion Ponorka
Francouzská divadelní komedie 
Pierra Chesnota, kde nebezpečí 
prozrazení mileneckého 
vztahu způsobí, že se luxusní 

vila během chvilky promění 
v penzion plný nevítaných 
hostů. Koná se v Divadle Stará 
střelnice. Vstupenky v síti 
Smsticket. Vstupné je  
550–590 Kč.

Sobota 16. března – 19:00
Svatba sňatkového  
podvodníka
Představení spolku Tyl 
Drahotuše, které vám přiblíží 
svérázný život jednoho 
smíchovského činžovního 
domu. Díky nečekané události 
se rozvine sled komických 
situací, které odhalí hříchy 
hlavního hrdiny a donutí nejen 
jeho, ale i ostatní aktéry přiznat 
své životní omyly. Koná se 
v Sokolovně ve Velké. Vstupné 
je dobrovolné.

Pátek 8. března – 20:00 
ABY BYLO YASNO
Rocková parta z Přerovska, která 
vznikla v létě roku 2019,  
hraje převážně vlastní tvorbu. 
Jejich tvorba a texty písní 
vychází z každodenního života 
členů kapely, vepsaného do 
ryze českých rockových songů. 
Vstupné je v předprodeji 100 Kč, 
na místě 150 Kč.

Pátek 15. března – 20:00 
David Vysloužil & Acoustic Irish
Irská keltská muzika s nádechem 
beskydského folkloru. O svých 
kořenech, lidské radosti, pokoře, 
hrdosti i touze hraje a zpívá David 
Vysloužil se svou kapelou. Ve své 
tvorbě čerpá inspiraci z folkloru 
a koloritu beskydských kopců, 
které jsou mu tak drahé. Vstupné 
je v předprodeji 100 Kč, na místě 
150 Kč.

Sobota 16. března – 20:00 
Nirvana Tribute & Green Day 
Bros
Pro skupinu Nirvana Tribute je 
stylizace koncertů Nirvany srdeční 
záležitostí. Kapela je fanoušky 
považována za nejautentičtější 
revival Nirvany. Společně s Green 
Day Bros, kteří hrají již 11 let, tvoří 
našlapané grunge-punk-rockové 
duo. Vstupné je v předprodeji 
230 Kč, na místě 280 Kč.

Pátek 22. března – 20:00 
Elán Revival 
Skupinu Elán lze právem 
považovat díky jejich 
nesmrtelným hitům za legendu 
a stojí za to si tyto písně 
připomenout. Kapela nepoužívá 
při vystoupeních žádný playback, 
všechno je hráno živě a jako jediný 
revival hraje vše v originálních 
tóninách. Vstupné je v předprodeji 
250 Kč, na místě 290 Kč.

Pátek 5. dubna – 20:00 
Joe Cocker Forever 
Kapela vznikla na podzim roku 2019 ve Zlíně. Tehdy se skupina 
přátel shodla, že by byl skvělý nápad založit toto uskupení jako 
poctu zesnulému anglickému zpěvákovi Joe Cockerovi, který 
vynikal typickým chraplavým hlasem. Vstupné je v předprodeji 
200 Kč, na místě 250 Kč.

Sobota 6. dubna – 20:00 
Bastard 
Havířovští hard rockeři se po dlouhých dvaceti letech rozhodli pro 
comeback. Vystupovali jako předkapela na koncertech legend Uriah 
Heep, Bonfire, Citron nebo Kreyson a nyní nás při svém návratu na 
pódia poctí svou návštěvou. Vstupné je v předprodeji 250 Kč, na 
místě 290 Kč.

VytrhnisikulturníprogramZámecký klub Zámecký klub

Koncertní sál

Divadlo

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v TIC Hranice 
nebo online přes portál kultura-hranice.cz.

Vstupenky na akce 
v Koncertním sále koupíte  
v TIC na zámku v Hranicích 
nebo online přes portál 
kultura-hranice.cz.

Pondělí 11. března – 18:00 
Duo Beautiful Strings
Koncert kruhu přátel hudby. 
Houslistka Monika Urbanová 
a harfistka Hedvika Mousa 

Bacha. Tyto velmi úspěšné 
interpretky zahrnují do svého 
repertoáru kromě originálních 
kompozic též vlastní aranžmá. 
Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 21. března – 18:00 
Jarní koncert ZUŠ Hranice 
Koncert studentů Základní 
umělecké školy Hranice. Vstupné 
je dobrovolné.

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme!� @tic_hranice



PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

Vstupenky na přednášky 
zakoupíte v předprodeji v TIC 
Hranice a poté i na místě.

Pondělí 4. března – 18:00
Robert Bazika: Jordan Trail 
Aneb 170 kilometrů pěšky 
napříč jordánskou pouští přes 
pohádkovou Petru, pouštní vádí 
Rum až k vlnám Rudého moře. 
O tom všem a také o dalších 
skvostech Jordánska vám bude 
„Bazi“ se zaujetím povídat ve 
svém pásmu fotek a krátkých 
dabovaných videí. Koná se 
v Zámeckém klubu. Vstupné je 
100 Kč.

Úterý 19. března – 18:00
Dušan Pořízka: Voda – základ 
života
Putování po moravských řekách 
a vodních nádržích. Přednáška 
míří na všechny, kterým není 
lhostejná příroda a chtějí se 
dovědět více o základě našeho 

dobrý Bůh a existence zla se 
nevylučují. Znamená to, že zlo je 
boží trest? Vymknul se svět Bohu 
z rukou? Koná se v Evangelickém 
kostele na Šromotově náměstí. 
Vstupné je dobrovolné.

Středa 3. dubna – 18:00
Štěpy na cestách: Omán –  
už jen létající koberec
Na samotném východě 
Arabského poloostrova se 
rozprostírá země, která díky 
svým přírodním scenériím 
jakoby ani nepatřila do tohoto 
světa. Když k tomu připočteme 
věčně usměvavé obyvatele, 
uvolněnou atmosféru a příjemně 
se linoucí vůni kadidla, není 
pochyb o tom, že se jedná 
o kousek ráje na zemi. Vítejte 
v pohádce, tedy v Sultanátu 
Omán. Koná se v Zámeckém 
klubu. Vstupenky v předprodeji 
v Turistickém informačním 
centru. Vstupné je 50 Kč.

života – vodě, která proudí 
moravskou krajinou, hledá si 
cesty a ovlivňuje ji tvořivá síla 
lidí. Koná se v Zámeckém klubu. 
Vstupné je 100 Kč.

Úterý 26. března – 17:00
Zlo a kde je Bůh?
Přednáška evangelického 
teologa Petra Galluse z Univerzity 
Karlovy. Zlo má mnoho podob. 
Křesťanství ale tvrdí, že svět je 
dílem dobrého Boha. Jenomže

Přednášky

Pátek 15. března – 19:30
Protheus & Komunál
Hudba spojuje lidi bez rozdílu 
věku a napříč kulturami. Přináší 
radost a pomáhá žít ve světě 
plném lží a nástrah. A přesně 
o tom je společné turné kapel 
Protheus a Komunál. Vstupenky 
v síti Ticketstream. Vstupné je 
590 Kč.

Pátek 22. března – 19:00
Grande Moravia – Tenkrát  
na Západě
Nejkrásnější filmové melodie. 
Orchestr Ladislava Pavluše 
přiveze do Hranic dokonalé 
melodie Ennia Morriconeho.
Celkový dojem z tohoto velmi 
oblíbeného koncertu je navíc 
umocněn kouzelnými tóny 
cimbálu. Vstupenky v síti 
smsticket.cz. Vstupné je  
550–590 Kč. 

Čtvrtek 11. dubna – 19:00
Simona Salátová – Donaha
Slovenská stand-up komička 
vyráží na česko-slovenské 
turné se svým hodinovým 
stand-up speciálem Donaha! 
a nemine ani Hranice. Simona 
vám postupně odhalí, co se 
skutečně skrývá za vztahy, tělem, 
rodičovstvím i mužsko-ženskými 
stereotypy. Nepřístupné do 
15 let. Vstupenky v síti entradio.
cz. Vstupné je 550 Kč.

Sokolovna 
Hranice

Pátek 15. března – 19:00
Tomáš Klus – Vánoce 365 dní 
v roce 
Přesunutá akce z prosince roku 
2023. Verbálně-hudební show 
plná zvratů, střetů a komických 
vhledů se koná v Divadle Stará 
střelnice. Vstupenky v síti 
Ticketstream. Předprodej je 
v knihkupectví EZOP nebo 
v restauraci Stará střelnice. 
Vstupné je 790 Kč.

Sobota 23. března – 20:30
Porta Inferi & Forrest Jump
Hudba kapely Forrest Jump by 
se dala označit za crossover, 

protože stoprocentní hardcore 
to není. Energický „moderní“ 
metal skupiny Porta Inferi 
kombinující prvky power 
metalu a melodeath metalu 
s prvky elektroniky, symfonie, 
atmosféry, agrese a hlavně 
energie. Vstupenky v síti 
smsticket. Vstupné je 250 Kč.

Úterý 2. dubna – 19:00
Guido Spannocchi Quartet 
a hosté
Společenský klub Panenka zve 
všechny příznivce hudby na 
jazzovou lahůdku. Hranický 
rodák Matěj Černý opět 
přiveze do našeho města 
vynikající hudebníky. Guido 
Spannocchi je hráč na dřevěné 
dechové nástroje, specializující 
se na altový a barytonový 
saxofon. Jeho spolupráce 
zahrnují jak tradiční jazz, 
tak trip hop a elektronické 
beaty, stejně jako pop a funk. 
Kromě kvartetu vystoupí 
hosté Allison Wheeler 
a Marek Antoňů. Vstupné je 
v předprodeji v Turistickém 

informačním centru 250 Kč,  
na místě 300 Kč.

Pátek 5. dubna – 20:00
Progres 2
Legendární brněnská rocková 
skupina. V současné době 
kapela opět koncertuje po celé 
republice, muzikanti pracují 
také na novém tematickém 
albu, jehož termín vydání si 
zatím neodvažují blíže určit, 
a je možné, že ukázka zazní. 
Vstupenky v síti Ticketstream. 
Vstupné je 450 Kč.

Sobota 6. dubna – 20:00
Mig 21 – Jaro 2024
Hudební skupina, která sama 
sebe nazývá jako „chlapecká, 
taneční, pěvecká a striptérská 
skupina z Prahy 5-Smíchova“, 
navazuje na své podzimní 
turné řadou jarních koncertů 
a vrací do ověřených a všemi 
milovaných klubů, kde si 
bude se svými fanoušky opět 
co nejblíž. Vstupenky v síti 
Ticketstream. Vstupné je 
590 Kč.

Stará střelnice



Pátek 1. března – 17:00
Vernisáž: Velikonoční výstava
Koná se v galerii M+M. Vstupné 
je dobrovolné.

Sobota 2. března – 10:00
Harry-potterování ve Stodole
Program pro děti od 10:00 do 
17:00 hodin: Těšit se můžete 
například na tematické malování 
na obličej, třpytivé tetovačky, 
tvoření pro děti. Nebude 
chybět fotokoutek a možná se 
potkáte třeba se samotným 
Harrym. Chybět nebudou ani 
tematické hry i tvoření, bude erb 
i Hedvika. Vstupné je dobrovolné. 
Pottermánie pro teens a dospělé: 
Od 19:00 do 23:00 hodin, pro 
kouzelníky a kouzelnice ve věku 
12 až 101 let. Vstupné 200 Kč. 
Zde je počet míst omezen. V ceně 
budete mít uvítací drink. Čeká na 
vás harrypotterovský vymazlený 
kvíz se zajímavými odměnami. 
Při vstupu budete rozděleni do 
kolejí. Platí pro obě části. Koná se 
ve Stodole u Bečvy. Předprodej 
vstupenek je v Turistickém 
informačním centru na zámku, ve 
Stodole u Bečvy nebo v SALON 
Tomešová Šustek Kunovská na 
Masarykově náměstí 93.

Čtvrtek 7. března – 10:00
Uctění památky Tomáše 
Garrigua Masaryka
Pietní akt u pomníku T. G. M. na 
Školním náměstí.

Pátek 8. března – 21:00
Robin Zoot Tour
Raper Robin Zoot přichází se 
svým prvním sólovým tour. 
Zazní hity ze starších alb, ale 
i nové singly z nadcházející 
desky PONYA. Nenechte si to 
ujít a pořiďte si buď klasickou 
vstupenku nebo VIP Meet 
& Greet s welcome drinkem 
a dárkem. Koná se v City Clubu 
Hranice. Vstupenky v síti goout.

Další akce v Hranicích
net. Vstupné je 290 Kč, VIP 
vstupné je 990 Kč.

Čtvrtek 14. března – 17:00
Vernisáž: Hranice poznání
Koná se na Staré radnici. Vstup 
je zdarma.

Sobota 16. března – 13:30
Dětská merenda
Můžete se těšit na bohatý 
program – návštěvu fotbalistů SK 
Sigma Olomouc, odpoledne plné 
her a zábavy, soutěž o nejlepší 
masku dospěláka, vystoupení 
dětí ZUŠ Hranice, orientální 
tanečnici Zizi, medvěda Tedyho, 
vystoupení Petra Heryan-
Flowerstyk. K tanci i poslechu 
zahraje DJ Dalis. Samozřejmostí 
je bufet plný laskomin a soutěž 
o ceny. Koná se v Zrcadlovém 
sále, Kasárna gen. Zahálky. 
Vstupné je dobrovolné.

Středa 20. března – 18:00
Cimbálový večer
Jako hudební doprovod bude 
večerem provázet cimbálová 
muzika Luboše Maršálka. Koná 
se v galerii M+M. Vstupné je 
dobrovolné.

Sobota 23. března – 10:00
Vítání jara a Velikonoční 
farmářské trhy
Můžete se těšit na ukázky 
řemesel, pletení pomlázky, stánky 
s řemeslnými výrobky a hudební 
program. Koná se na Masarykově 
náměstí. Vstup je zdarma.

Sobota 23. března – 15:00
Malý zahradník na Gólu
Jarní tvořivé dílničky. Vyrábět se 
budou květináčky ubrouskovou 
technikou a malí zahradníci si 
zkusí zasadit i květiny. Nutná 
rezervace na telefonním 
čísle 775 805 079. Koná se 
v Hospůdce Gól na stadionu SK 
Hranice. Vstupné je 80 Kč.

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan. Vstup je zdarma.

Sobota 2. března – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu

Středa 6. března – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Sobota 9. března – 19:00
Ivan Huňa: Country koncert

Středa 13. března – 19:00
Seznamte se – Lucie ZET

Sobota 16. března – 19:00
Pavla Aschenbrennerová: 
Folkový recitál

Středa 20. března – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Sobota 23. března – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Středa 27. března – 19:00
Dáša Čočková & Radek Kňura 
– Po stopách moravských 
pěveckých hvězd

Sobota 30. března – 19:00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Program v lázních

Sobota 2. března – 15:00 
Dětský karneval na Loděnici
Karnevalovým dnem vás 
provede DJ Martin. Děti si užijí 
odpoledne plné tance a zábavy. 
Chybět nebudou ani soutěže 
a karnevalové hry. Koná se 
v Loděnici Hranice. Vstupné  
je 50 Kč.

Sobota 2. března – 19:30
Sokolský ples „Filmový festival“
Ples na téma „Filmový festival“. 
K tanci a poslechu zahraje 
DJ Milan. Těšit se můžete na 
bohatou tombolu a občerstvení. 
Masky jsou vítány. Koná se 
v Sokolovně Hranice. Předprodej 
lístků je v prodejně Darka – 
Mijoka, Masarykovo nám. 76. 
Vstupné je v předprodeji 220 Kč, 
na místě 300 Kč. 

Neděle 3. března – 14:00
Dětský maškarní karneval
Děti se mohou těšit na pestrý 
program, bohatou tombolu 
i občerstvení. Za pultem na vás 
bude čekat DJ Humplík. Koná  
se v Sokolovně Hranice.  
Vstupné je 70 Kč.

Sobota 9. března – 19:00
Školní ples ZŠ Struhlovsko
K tanci i poslechu zahraje 
kapela Sunset. Těšit se můžete 
na taneční vystoupení 
a zajímavou tombolu. Večírkové 
menu a bohatý výběr nápojů 
v restauraci. Koná se v Divadle 
Stará střelnice. Předprodej 
vstupenek je v podatelně školy. 
Vstupné je 100 Kč, s místenkou 
200 Kč.

Plesy a karnevaly

Promítání probíhá  
v Kulturním domě Zbrašov, 
Teplice nad Bečvou 99. 
V nabídce je vždy něco pro 
děti i pro dospělé.

Pátek 1. března – 19:00
Aristokratka ve varu 
Česká komedie. Původní zájem 
návštěvníků zámku o kletbu 
komtesy Marie už netáhne jako 
dřív a hrabě Frank je v koncích, 
není dost peněz ani na výplaty, 
ani na potřebné opravy. 
A právě v tu chvíli se objeví 
dcera právníka Deniska, která 
rozvíří poklidné vody rodového 
sídla. Vstupné je 140 Kč.

Neděle 10. března – 16:00
Noemova Archa
Animovaná pohádka. Na 
slavnou Archu mohl vždy 
pouze jeden sameček a jedna 
samička každého druhu. Ale 
co když se o této tajné události 
dozvědí dva myšáci a ani 
jeden z nich se nehodlá vzdát 
svého místa? Dokáží tito dva 
koumáci svou hudbou zlepšit 
náladu na lodi, na níž musí 
všichni společně přežít čtyřicet 
dní a čtyřicet nocí? Vstupné je 
110 Kč.

Pátek 15. března – 19:00
Bod obnovy
Česká sci-fi. Představte si, že 
v budoucnosti budete mít 
právo být po nehodě či jiné 
nepřirozené smrti oživeni. 
Stačí si jen pravidelně vytvářet 
digitální zálohu své osobnosti. 
Agentka Em dostává do rukou 
případ, kdy byla základní 
pravidla obnovy porušena. Bod 
obnovy oběti byl smazán a Em 

tak má před sebou výjimečný 
zločin. Vstupné je 120 Kč.

Neděle 24. března – 16:00
Nerozlučná dvojka
Animovaný příběh Dona, 
dřevěné loutky na útěku, 
a opuštěné plyšové hračky 
DJ Doggy Doga, který hledá 
opravdového kamaráda. 
Jejich cesty se zkříží v Central 
Parku a navzdory všem 
předpokladům i odlišnostem 
se spolu vydávají na 
dobrodružnou cestu New 
Yorkem. Vstupné je 110 Kč.

Pátek 29. března – 19:00
Jedeme na teambuilding
Česká komedie. Když si myslíte, 
že máte ve všech směrech skvěle 
našlápnuto, tak se většinou 
hodně pletete. Ambiciózní 
korporátní zaměstnanec Aleš 
byl přeložen do nejhoršího 
firemního oddělení – do call 
centra. Tam velice rychle musí 
přijít na to, jak spolu s bizarními 
kolegy vytvořit sehranou 
partu. Jen tak může během 
teambuildingového víkendu 
porazit bývalé kolegy a zachránit 
své nové oddělení před 
zrušením. Vstupné je 130 Kč.

Kino Zbrašov



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

6. 3. – 28. 3. 2024
Japonské motivy
Výstava Martiny Pollákové a Milana 
Sanetříka. Oba hraničtí výtvarníci 
byli inspirováni japonským 
uměním – stylizací tvarů a barev, 
ornamentálními vzory s přírodou 
nebo geometrickými motivy. 
Jeho charakteristika spočívá 
v jednoduchosti a přirozenosti. 
Vernisáž proběhne ve středu 
6. března od 17:00 hodin.

3. 4. – 30. 5. 2024
… vteřina života
Výstava fotografií předního 
českého fotografa v oblasti street 
foto a sociálního dokumentu 
Jana „Kočičáka“ Kočího. Jeho 
fotografie citlivě zachycují 
životní příběhy několika rodin, 
které bojují s těžkým osudem 
v podobě nevyléčitelné nemoci. 
Vernisáž proběhne ve středu 
3. dubna od 17:00 hodin.

1. 3. – 31. 3. 2024
Velikonoční výstava
Tradiční velikonoční výstava. 
Těšit se můžete na ukázky 
velikonočních tradic – čekají 
vás různorodé druhy kraslic, 
pomlázky a další připomínky 
oslav příchodu jara. Vernisáž 
proběhne v pátek 1. března 
od 17:00 hodin. Vstupné je 
dobrovolné.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Galerie M+MGalerie M+M

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 3. 3. 2024
Ťuk, ťuk aneb Jak se kdysi 
datlovalo
V minulosti byly psací stroje 
nedílnou součástí našich životů 
a letos oslavíme 310. výročí 
první zmínky o nich. V této 
souvislosti muzeum připravilo 
výstavu, která nabízí unikátní 
pohled na psací stroje zapůjčené 
ze soukromé sbírky i sbírek 
muzeí.

Do 21. 4. 2024
Sto let uměleckého vzdělávání
Výstava nabízí náhled do pestré 
historie hranické umělecké 
školy, která v tomto roce slaví 
výročí 100 let svého trvání. 
Těšit se můžete na historické 
hudební nástroje, diplomy, 
dokumenty, fotografie, ale také 
na oceněné významné výtvarné 
práce, taneční kostýmy a mnoho 
dalšího.

14. 3. – 11. 8. 2024
Hranice poznání
Hranická propast nám dokazuje, 
že naše poznání má stále hranice. 
Neznámá hloubka, původ a stáří 
vody v krasu, kde se vsakují 
povrchové vody potřebné pro 
tvorbu kyselek. To vše a mnohem 
víc poodhalí výstava založená na 
výzkumu Mendelovy univerzity. 
Vernisáž výstavy proběhne ve 
čtvrtek 14. března od 17:00 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a kachle ze zámeckých kamen.



Blížící se jaro a  teplejší 
počasí bude čím dál tím 
víc lákat k výletům do pří-
rody a  za všelijakými pa-
mátkami. Mnoho z  nás si 
z  takových výletů doveze 
malou upomínku, která 
bude vzpomínku oživovat. 

Ale suvenýry nemusí být jen 
pro výletníky, drobností můžete 
potěšit své blízké, kteří se z naše-
ho města například odstěhovali. 
Anebo se jen pochlubit, jaké krá-
sy Hranice skrývají. Pokud jste 
u nás v  infocentru ještě nebyli, 
dovolte nám představit suvený-
ry, kterými můžete potěšit nejen 
sebe. Všechny tyto suvenýry si 
můžete zakoupit v Turistickém 
informačním centru, které na-
jdete v  přízemí hranického 
zámku na adrese Pernštejnské 
náměstí 1.

Černobílé fotografie a atmo-
sféra časů minulých. Taková je 
knižní publikace Minulé Hrani-
ce 2 od Jiřího J. K. Nebeského. 
Během prohlížení fotografií se 
přenesete zpět do minulosti, 
starší ročníky zavzpomínají, jak 
město vypadalo dříve. Ti mladší 
budou žasnout nad tím, jak moc 
se za těch několik desetiletí měs-
to proměnilo.

Hranice město módy a  fo-
tografie – to je název stolního 
kalendáře pro rok 2024, které 
vydalo město Hranice. Umělec-
ké fotografie obohacené o krásu 
žen a módy, to potěší nejedno 
oko. Pokud tedy váš pracovní stůl 
ještě nezdobí žádný kalendář, my 
jich pořád ještě několik máme 
k prodeji, a to za pouhých 29 Kč. 

„Na předměstí krásného měs-
ta Hranic, u řeky Bečvy, v místě 
veselém, jest lázeň a v ní hlubina 
k mytí přistrojená, do kteréž se 
velicí pramenové vody hojitedl-
né prejští, takže se v ní plovati 
může.“ Tak začíná drobná knížka 
Příběh teplické kyselky, kterou 
sepsaly Radka Kunovská a Bar-
bora Šimečková. Publikace vám 
přiblíží historii lázní, zavede na 
okraj Hranické propasti a do hlu-
bin Zbrašovských aragonitových 
jeskyní. Pokud vás zajímá, jak 
celý komplex Hranického kra-
su vznikal, jak je propojen a co 
vše o něm ještě nevíme, určitě 
si nenechte ujít výstavu Hranice 
poznání, která bude k vidění na 
Staré radnici od 14. března.

Ponožky s dírou. Ne, nebojte 
se, žádné poškozené zboží ne-
nabízíme. Jen vtipný a  veselý 
odkaz na naši světovou raritu, 
Hranickou propast. Nebo je 
libo raději praktickou nákupní 
tašku s  oblíbeným motivem 
potápěče? Tak jako propast, tak 
i tyto ponožky a tašky neuvidíte  
nikde jinde než právě u nás. To 
z nich také dělá tak trochu ra-
ritu, že?

Mosazná pamětní mince 
s  motivem hranického zámku 
je perfektní pro prezentaci na-
šeho města. Tento drobný suve-
nýr potěší nejen sběratele, jeho 
hodnotu jistě ocení i  hraničtí 
rodáci.

Jsme si téměř jisti, že i  vaši 
lednici zdobí alespoň jedna 
magnetka, protože snad ani 
neexistuje typičtější suvenýr 
než právě tento. Magnetky jsou 
velice populární napříč všemi 
generacemi. My jich v nabídce 
máme samozřejmě hned něko-
lik, ale ty nejoblíbenější kousky 
jsou minimalistické keramické 
magnetky a  velká magnetka 
s  fotografií Hranické propasti 
a lázní Teplic nad Bečvou. 

Keramikou můžete potěšit 
kohokoli – rodiče, kamarády, 
kolegy v práci, paní učitelky na 
konci školního roku. Zvoneček 
či náprstek s motivem hranické-
ho náměstí s jeho dominantou, 
kostelem Stětí sv. Jana Křtitele. 

Pokud patříte mezi nadše-
né turisty, jistě vám neunikla 
nabídka našich turistických 
vizitek, kterých v našem infor-
mačním centru máme hned šest. 
Nechybí ani turistické známky 
čtyř míst v  našem okolí, které 
by rozhodně neměly chybět ve 
vaší sběratelské kolekci. A pokud 
jste fanouškem nordic walking 
(dynamické chůze se sportov-
ními hůlkami), jistě si vyberete 
z našich turistických odznáčků, 
které se na hůlky dají připevnit.

Teď už máte představu o na-
šem sortimentu. A věřte, že to 
není ani zdaleka vše. S blížící se 
hlavní turistickou sezónou chys-
táme spoustu novinek: pexeso 
pro malé i velké, hrníčky s dvěma 
novými motivy. Nového motivu 
se dočkají i naše zvonečky a svíč-
ky. Víc teď už prozrazovat nebu-
deme, abyste se měli nač těšit. 

Lenka Bíbrlíková
Foto: Archiv TIC

Turistické informační centrum nabízí množství 
zajímavých suvenýrů, které zaujmou nejen turisty
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Letos slaví Základní umělecká škola sto let od svého 
založení. K  této příležitosti přinášíme další článek  
o  její poutavé historii. V minulém čísle jsme nahlédli 
do období první republiky, nyní zavítáme do temněj-
ších časů německé okupace a nástupu komunistické 
diktatury.  

Ředitel Rudolf Heider
V  roce 1940 odešel ředitel 

školy František Brož do Prahy, 
kde později učil na Pražské 
konzervatoři hudební teorii. Na 
jeho místo nastoupil hranický 
rodák, absolvent hranické hu-
dební školy a brněnské konzer-
vatoře Rudolf Heider.

Byl to vynikající klavírista 
a opravdu plodný skladatel. Už 
od roku 1934 měl v Hranicích 
soukromou a  velmi úspěšnou 
klavírní školu. Zkomponoval 
mnoho melodramat a  cyklů 
písní, byl autorem scénické 
hudby k  řadě divadelních her. 
V  roce 1941 hrál v ostravském 
rozhlase, hostoval v Brně a kon-
certoval v lázních Teplicích nad 
Bečvou. Zasloužil se o  zřízení 
poboček hranické hudební 
školy v Drahotuších a ve Stříteži 
nad Ludinou.

Hudební středy
Ke konci druhé světové války 

obsadila budovu hudební ško-
ly (dnešní Janáčkova čp. 733) 

německá armáda a zřídila v ní 
poštu. Německý vládní komisař 
rozpustil v roce 1943 šestičlen-
né kuratorium, které spravovalo 
školu, a učitelé tak museli své 
žáky učit doma v bytech.

Za války škola posilovala ná-
rodní cítění a hudební život ve 
městě. Ředitel Heider pořádal 
velké kulturní akce, Hudeb-
ní středy. Vystupovali na nich 
přední umělci a občané si moh-
li týden co týden vyslechnout 
hodnotná díla našich i zahranič-
ních skladatelů. Celá akce byla 
chápána jako způsob hudební-
ho vzdělání veřejnosti. Jednot-
livé skladby byly vysvětlovány 
a rozebírány. Akce vyvolaly také 
stoupající zájem o hudební ško-
lu, jejíž počet žáků se dokonce 
zdvojnásobil. První středa pro-
běhla 12. března 1944 a středy 
pokračovaly až do konce roku 
1947.

Rudolf Heider odchází v roce 
1948 do Lipníka nad Bečvou, 
kde se stává prvním ředitelem 
nově zřízené tamní hudební 

školy. I poté však aktivně orga-
nizoval různá hudební setkání 
a  skládal pro hranickou školu 
hudbu.

Koncerty po továrnách
Škola je po změně režimu 

pod správou MNV a  novým 
ředitelem se v roce 1948 stává 
Rudolf Pechar. Za jeho vedení 
bylo dohodnuto konat koncer-
ty po továrnách a škola uzavírá 
patronát s Karnolou. Objevuje 
se myšlenka založit ve městě 
lidovou filharmonii, ale bez 
úspěchu. Ředitel z  rodinných 
důvodů v  roce 1949 na svou 
funkci rezignoval.

Na jeho místo nastupuje 
Josef Knypl, toho času ředitel 
hudební školy v  Pelhřimově. 
V  Hranicích byl dříve známý 

jako varhaník v  římskokatolic-
kém kostele, kde hrál v  letech 
1933–1945.

Tento všestranný hudebník 
ovládal hru na téměř všechny 
hudební nástroje, spolupra-
coval s Beskydským divadlem, 
sestavil symfonický orchestr 
a dirigoval sbor Jurik, se kterým 
uskutečnil řadu koncertů s ná-
ročným programem. Žákovský 
orchestr se za jeho vedení stal 
vítězem okresních a krajských 
soutěží.

O jeho schopnostech svědčí 
celá řada absolventů školy, kteří 
pokračovali ve studiu na kon-
zervatoři. Z absolventů je třeba 
uvést jeho dceru Naděždu Knip-
lovou, proslulou zpěvačku a stá-
lou členku Národního divadla 
v Praze. Na krajských soutěžích 
excelovali v 50. letech minulé-
ho století Václav Klvaňa, Oldřich 
Ferdinand či Jana Štenclová.

Stěhování na stoosmnáctku
Hudební škola sídlila v malé 

budově čp. 733 v  dnešní Ja-
náčkově ulici. V  roce 1954 se 
přestěhovala do nově zrekon-
struované budovy v  téže ulici 
čp. 118. Kromě dalších prostor 
pro učebny tak získala i sál pro 
dvě stě osob, dnešní koncertní 
sál.

Žáci v 50. letech 20. století 
vystupovali na školních besíd-
kách pro rodiče a ostatní školy 
ve městě, na různých koncer-
tech konaných k výročím zná-
mých skladatelů, v  továrnách, 
v nemocnici, v kasárnách nebo 
v lázních Teplicích nad Bečvou, 
kde v  dubnu 1956 účinkovali 
pro tehdejšího prezidenta An-
tonína Zápotockého.

Pokračování příště.� (ms)

Základní umělecká škola Hranice slaví 100 let

Výstava 100 let ZUŠ Hranice
Hranické muzeum k příležitosti tohoto kulatého výročí při-

chystalo výstavu „Sto let uměleckého vzdělávání“, která předvede 
historické hudební nástroje, diplomy, dokumenty, fotografie, ale 
také taneční kostýmy či výtvarné práce. Výstava potrvá do neděle 
21. dubna.

Učitelé hranické hudební školy. Zleva: Anna Dvořáková, Věra Holešovská, Vlasta 
Mergentálová, Irena Kršková, Josef Knypl, Anna Heiderová.

Městský hudební ústav Bedřicha Smetany. Uprostřed druhé řady s motýlkem ředitel Josef Knypl. Snímek je z 14. června 1950.
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Hudební škola ve 40. a 50. letech minulého století

Hranický žák při hodině houslí.

Ředitel Rudolf Heider byl vynikající klavírista.

Plakát na patnáctou Hranickou hudební středu 
z roku 1945.

Učitelé hranické hudební školy na snímku ze 40. let 20. století. Zleva Petr Čihánek, Rudolf Heider, Rudolf Klivar, 
Eliška Němečková, Libuše Heiderová, Květa Michálková, Anna Dvořáková.

Talentovaný žák hranické hudební školy 
Václav Klvaňa.

Talentovaná žákyně hranické hudební školy 
Jana Štenclová.

Oldřich Ferdinand vyhrál mezikrajskou soutěž 
v Olomouci v roce 1953.



Zápisy do prvních tříd hra-
nických základních škol 
proběhnou začátkem dub-
na. První školou, kterou ve 
zpravodaji představujeme, 
je ZŠ Šromotovo.

Co můžete čekat  
na Šromoťáku?

Milé, laskavé prostředí a pří-
jemné učitele, spolupracující 
a  respektující spolužáky. Na 
naší škole chceme, aby každé 
dítě zažívalo pocit úspěchu bez 
ohledu na jeho nadání. Učitelé 
při výuce přemýšlejí, jak k  jed-
notlivým dětem přistupovat, jak 
jim pomoci překonat obtížné 
chvíle. Metody výuky upravují 
dle typologie dětí. Někdo raději 
pracuje sám, jiný ve skupině, ně-
kdo se při práci potřebuje pohy-
bovat, jiný vyžaduje soustředění, 
někdo radši maluje, jiný se lépe 
vyjadřuje slovy a učitel k tomu 
všemu musí přihlédnout. S při-
hlédnutím k  finančním a  per-
sonálním možnostem školy 
zařazujeme do výuky druhého, 
tzv. párového učitele. Dva vyu-
čující umožňují rozšířit využitel-
né formy výuky a také poskytují 
kmenovému učiteli mnohem 
lepší přehled o  tom, jak si ka-
ždý žák stojí a  jakou podporu  
pro svůj nejbližší rozvoj potře-
buje.

Na personálním rozvoji 
pedagogů spolupracujeme 
s desítkou škol v Olomouckém 
kraji a asi se stovkou škol z celé 
republiky v rámci projektu „Po-
máháme školám k  úspěchu“. 
Otevíráme si navzájem své hodi-
ny, které společně reflektujeme, 
vyměňujeme si zkušenosti nad 
pracemi žáků, dáváme si tipy, jak 
zlepšit práci učitelů s dopadem 
na efektivnější učení žáků.

Vztahy mezi žáky i učiteli jsou 
pro nás důležité. Třídní učitelé 
s  třídou pravidelně pracují, re-
agují na náznaky rizikového 
chování, podporují spoluprá-

ci a  toleranci mezi žáky. Šestý 
ročník na začátku školního roku 
vyjíždí na adaptační pobyt, kte-
rý má dětem usnadnit obtížný 
přechod na druhý stupeň školy.

Podporujeme u  dětí čtení 
knih. Jsme přesvědčeni, že děti, 
které rády a dobře čtou, se rády 
i lépe učí. Již od pololetí první-
ho ročníku zařazujeme do výuky 
čtenářské dílny. Děti v nich čtou 
vlastní knihu, popisují vlastnosti 
hrdiny, předpovídají vývoj děje, 
prezentují svou oblíbenou knihu 
spolužákům…

Pátým rokem otvíráme první 
třídu s rozšířenou výukou. Dě-
tem v této třídě přibude denně 
jedna hodina, která bude za-
měřena na výuku anglického 
jazyka, na rozvoj logiky či na 
osobnostní rozvoj dítěte. Od 
třetího ročníku je zařazena vý-
uka robotiky. Kromě toho, že 

všechny tyto posílené oblasti 
jsou v souladu s dlouholetými 
prioritami školy, jsme přesvěd-
čeni, že se jedná o dovednosti 
nutné pro úspěch v pozdějším 
pracovním životě.

Jak si máte vybrat správnou 
školu pro své dítě? Za zásadní 
považuji dopodrobna se se-
známit se školou. Dostupnost 
informací, které mohu zjistit 
z webových stránek škol, napo-
vídá, jak je škola otevřená. Přesto 
bych doporučoval školu osobně 
navštívit, nejlépe i s dítětem. Při 

návštěvě si odpovím na otázky: 
Jaký mám první dojem, jaká je ve 
škole atmosféra? Je ve třídách ti-
cho, pracovní hluk či nepořádek? 
Jsou učitelé příjemní, usmívají 
se, poradí mi?

Cennou zkušenost mohu 
získat i od rodičů, kteří své děti 
již na škole mají. Doporučili by 
tuto školu i vám? Co se jim na 
škole líbí? K čemu mají výhrady? 
Pomůže jim někdo s problémy? 
Těší se jejich děti do školy?

Radomír Habermann
ředitel školy

Rada města Hranice schvá-
lila opatření, vyplývající 
z  projektu Audit family- 
friendlycomunity – audit 
„Obec přátelská rodině“. 

Město Hranice se do tohoto 
projektu zapojilo již v  loňském 

roce. Jedná se o vzájemné na-
slouchání a  komunikaci mezi 
obcí a  jejími občany s  cílem 
zjistit, co je potřeba změnit, aby 
se jim v obci nebo městě lépe 
žilo a budovaly se vztahy v ko-
munitě. 

Kvůli zmapování těchto po-
třeb proběhlo, rovněž v  loň-
ském roce, dotazníkové šetření 
a workshop s občany města. Po 
komplexním vyhodnocení do-
tazníkového šetření a podnětů 

vyplývajících z  workshopu vy-
pracovala projektová skupina 
Plán opatření a Dohodu o cílech, 
kterými se zabývala na svém 
jednání Rada města Hranice. Ta 
schválila opatření, která mezi 
výstupy dotazníkového šetření 
dominovala.

Mezi tato opatření patří pod-
pora dětských skupin s cílem po-
moci umístění dětí mladších tří 
let do těchto zařízení, instalace 
laviček, senior taxi, každoroční 

akce Den pro rodinu a vybudo-
vání pláže na „Pískáči“. 

Nic z  tohoto by však neby-
lo možné nebýt zájmu našich 
spoluobčanů, kteří se zapojili 
do dotazníkového šetření nebo 
se zúčastnili workshopu. Vedení 
města Hranic si zájmu občanů 
o rozvoj města váží a děkuje jim 
za jejich čas, který věnovali vy-
plnění dotazníků, a za podnětné 
postřehy.

(bak)

16 aktuálně

Zápisy do prvních tříd se blíží – představuje se ZŠ Šromotovo

Rada schválila opatření z projektu „Obec přátelská rodině“

Individuální přístup k žákům je součástí výuky. Zdroj: archiv ZŠ Šromotovo

Zápisy na ZŠ Drahotuše, ZŠ Šromotovo, ZŠ Struhlovsko budou 
v pátek 5. dubna od 14:00 do 18:00 hodin a v sobotu 6. dubna 
od 9:00 do 11:00 hodin. Na ZŠ 1. máje začne zápis již ve čtvrtek 
4. dubna od 13:00 do 18:00 hodin, pokračovat bude v pátek ve 
stejnou dobu a ukončen bude v sobotu 6. dubna od 8:00 do 
13:00 hodin.



Společenský klub Panenka zve všechny příznivce hud-
by na jazzovou lahůdku. Hranický rodák Matěj Černý 
přiveze do rodného města opět vynikající hudebníky 
z několika kontinentů.

Naposledy vystoupil v  Hra-
nicích v roce 2022 s charizma-
tickou jihoafrickou zpěvačkou 
Pilani Bubu, žijící v  současné 
době ve Spojeném království.

Guido Spannocchi, naroze-
ný ve Vídni a  s  mezinárodním 
působištěm v Londýně, je hrá-
čem na dechové nástroje, spe-
cializujícím se především na 
altový a  barytonový saxofon. 
Jeho inovativní přístup k hudbě 
a multidisciplinární spolupráce 
si získaly pozornost posluchačů 
po celém světě. Spannocchiho 
umělecké spolupráce zahrnují 
jak tradiční jazz, tak trip hop, 
elektronické beaty, pop a funk, 
přičemž se jeho originální pro-
jekty soustředí na současný jazz 
a improvizaci.

Hranice se stanou čtvrtou 
zastávkou česko-rakouské-
ho turné, na kterém se Guido 
představí společně s Radimem 
Přidalem, brilantním kytaristou 
z  Frýdku-Místku, jehož kapela 
Point Of Few je považována za 
jeden z největších objevů na čes-

ké jazzové scéně, a s bubeníkem 
Maxem Plattnerem, předním 
rakouským instrumentalistou 
a skladatelem.

Koncert dále obohatí spe-
ciální hosté – Allison Wheeler, 
okouzlující zpěvačka a skladatel-
ka ze slunné Kalifornie, a v nepo-
slední řadě další hranický rodák 
Marek Antoňů, jeden z nejlep-
ších českých bubeníků.

Allison Wheeler je zpěvačka 
a skladatelka z Kalifornie (USA). 
Začala svou profesionální karié-
ru ve střední Evropě a je novým 
talentem na české jazzové scé-
ně. Je to všestranná zpěvačka 
s láskou ke kreativním výzvám. 
V roce 2018 získala cenu pres-
tižního časopisu DownBeat 
Vysokoškolská vokalistka roku 
a naposledy měla tu čest zazpí-
vat si s  Lizz Wright na Prague 
Sounds Festival 2021.

Výtěžek z  akce bude pou-
žit na podporu tří základních 
pilířů činnosti Společenské-
ho klubu Panenka – Panenka 
dětem do nemocnic, Adopce 

na dálku a  Podpora mladých 
umělců. Koncert se koná za fi-
nanční podpory města Hranice 
a  proběhne v  úterý 2. dubna 
od 19:00 hod. v Divadle Stará 
střelnice. 

Vstupné je 250 Kč v předpro-
deji v TIC na zámku, 300 Kč na 
místě. 

Matěj Černý

Přijměte pozvání na 471. ote-
vírání lázeňské sezóny, které se 
bude konat 18. května od 9:00 
hodin v areálu Lázní Teplice nad 
Bečvou. 

Tento ročník bude speciální 
tím, že se akce rozšíří o sérii lá-
zeňských běhů, kterých se může 
zúčastnit opravdu každý. Už teď 
se můžete těšit na bohatý do-

provodný program, který bude 
zahrnovat stánky s  občerstve-
ním, řemeslné výrobky, zábavu 
a hry pro nejmenší a také boha-
tý hudební program, kde jako 

hlavní hvězda vystoupí kapela 
Hradišťan. 

Více informací se dozvíte na 
www.ltnb.cz nebo www.lazen-
skybeh.cz.

Guido Spannocchi a jeho hosté přivezou prvotřídní jazz

Otevírání lázeňské sezóny

Guido Spannocchi. Zdroj: audioguido.com

Vystupující:
Guido Spannocchi – saxofon
Radim Přidal – kytara 
Matěj Černý – kontrabas
Max Plattner – bicí

Hosté: 
Allison Wheeler – zpěv
Marek Antoňů – bicí
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Dnes si nedovedeme pano-
rama Hranic představit bez 
štíhlých komínů hranic-
ké cementárny. Její vznik 
umožnily devonské vápen-
ce, které se tady nacházejí. 

I když cementárna vznikla před 
70 lety v roce 1954, těžba velmi 
kvalitního vápence má na Hranic-
ku dlouholetou tradici.

Z historie těžby vápence 
První zmínky o těžbě na Hra-

nicku se týkají těžby vápence a pá-
lení vápna a spadají do roku 1553. 
Vápno se pálilo v primitivních pol-
ních pecích a milířích. 

Vápenka a lomy v Černotíně
Posun v modernizaci výroby 

vápna nastal v roce 1860, kdy Jo-
sef Schindler založil v Černotíně 
firmu na pálení vápna a postavil 
dvojitou šachtovou pec. O  pět 
let později pak postavil čtrnácti-
komorovou pec a posléze ještě 
v 80. letech 19. století další šach-
tovou pec s generátory. 

Vzhledem k tomu, že v blízkos-
ti černotínské vápenky a lomu se 
nacházela silnice a také železnice, 
bylo nutné dodržovat bezpeč-
nostní opatření. Před odstřely 
stály u silnice stráže, které měly 
kolemjdoucí na střílení v  lomu 
upozorňovat. Lamači kamene 
museli mít při sobě v dosahu ruky 
lano a k lezení na stěny měli použí-
vat žebříky. Dělníci měli zakázáno 
pít kořalku a při práci s třaskavina-
mi kouřit tabák. V letech 1925 až 
1927 pak byla postavena vlečka 
od železnice do lomu. V polovi-
ně 20. let měl závod k dispozici 
tři vápencové lomy s  rozlohou 
110 hektarů.

Jeden se nacházel v bezpro-
střední blízkosti vápenky a dobý-
val se zde vápenec pro vypalování 
vápna, druhý byl kilometr od vá-
penky a poskytoval surovinu pro 
cukrovary a průmyslové využití. 
Ve třetím lomu, který byl vzdá-
lený zhruba 2,5 km od vápenky, 
se dobýval vápenec pro výrobu 
štěrku a v lomu byl drtič s parním 
pohonem. Pro dopravu kamene 
v  lomech se používala úzkoko-
lejná dráha, dlouhá zhruba dva 
kilometry. 

Z vápenky památka a casino
Poté, co bylo v  kruhové vá-

pence v  Černotíně v  roce 1976 
naposledy vypáleno vápno, začal 
objekt sloužit jako sklad brambor 
pro zemědělské družstvo se síd-
lem v Hustopečích nad Bečvou. 
Dno lomu využívala Okresní 

správa silnic v Přerově jako místo 
skládky štěrku. V roce 1994 byla 
vápenka prohlášena za technic-
kou památku. V  letech 1994 až 
2001 procházela vápenka přestav-
bou, kterou realizovali manželé 
Pavla a Stanislav Ďurčanovi pod 
dohledem památkářů a vybudo-
vali zde unikátní motorest. Dnes je 
v prostoru památky casino.

Kamenolomy a vápenky Skalka
V  místě dnešní cementárny 

vznikly v  roce 1909 Kamenolo-
my a vápenky Skalka. Záhorská 
kronika uvádí, že při založení zde 
pracovalo 15 dělníků, v dalších le-
tech se počet pohyboval od 50 do 
70 pracovníků. V Záhorské kronice 
se v roce 1931 píše: „Kamenolom 
Skalka láme dobrý vápenec, kte-
rý po visuté dráze dopravuje ke 
kruhové vápence. Zde z kamene 
pálí vápno nebo rozesílá kámen 
vzdáleným vápenkám a k jinému 
upotřebení. Kromě toho na území 
Hranic leží na černotínské půdě 
Vápenky Josef Schindler. Mají no-
vou kruhovou vápenku a kromě ní 
starou šachtovou a ještě dvě jiné 
na topení plynem a uhlím, v nichž 
se již nepálí.“ 

Po znárodnění v roce 1948 byly 
Vápenky a kamenolomy Skalka 
spravovány cukrovarem ve Velké 
Bystřici. Na území někdejší vápen-
ky Skalka pak byla zřízena moder-
ní cementárna.

Vznik cementárny
Myšlenka postavit v Hranicích 

cementárnu vznikla v roce 1934. 
Projekt se ale začal připravovat 
až po druhé světové válce v roce 
1948 a stavba začala v roce 1949. 

Významným dnem se stal pro 
cementárnu 14. duben 1954. 
Tehdy byla v národním podniku 
Hranická cementárna a vápenice 
zapálena a uvedena do provozu 
první rotační pec. Cementárna 
byla nejmodernější v tehdejším 
Československu a díky vyhláše-
né kvalitě cementu vyvážela i do 
zahraničí. 

V  roce 1960 zahájila výro-
bu poslední, čtvrtá rotační pec. 
V roce 1980 došlo k organizační 

změně na koncernový podnik 
Cementárny a vápenky Hranice. 
Cementárna procházela moder-
nizacemi, ale po třiceti letech pro-
vozu bylo rozhodnuto o výstavbě 
nové technologické linky na výpal 
slinku. V roce 1987 začala výstav-
ba nové cementárny. Jednalo 
se o nový způsob výroby, z pů-

vodního „mokrého“ způsobu se 
přešlo na „suchý“ způsob výroby 
cementu. Nová pecní linka byla 
uvedena do zkušebního provozu 
v roce 1992 a provoz 4 starých ro-
tačních pecích byl ukončen v roce 
1993. Ještě před tím, v roce 1991, 
vznikla státní akciová společnost 
Cement Hranice. � (red)

18 výročí

Pohled na areál cementárny v roce 1974, kdy si připomínala 20. výročí od spuštění 
výroby. Foto: sbírky hranického muzea

Pohled z roku 1979 na areál cementárny v pozadí s lomem Skalka. 
Foto: sbírky hranického muzea

Cementárna těží vápenec také v černotínském lomu. Foto: Martin Necid

Aktuální letecký snímek nabízí pohled na areál cementárny a přilehlý lom Skalka. Foto: Martin Necid

Cementárna slaví 70 let, vápenec se na Hranicku 
těžil už před 500 lety



Na Staré radnici právě probíhá výstava k  příležitosti 
100. výročí Základní umělecké školy Hranice. Výstava 
nabídne pohled do pestré historie této školy.

Těšit se můžete na historické 
hudební nástroje, diplomy, do-
kumenty, fotografie, ale také na 
oceněné významné výtvarné 
práce, taneční kostýmy a mno-
ho dalšího. Výstava potrvá do 
21. dubna, vstup je zdarma. 

Ve čtvrtek 15. února proběhla 
slavnostní vernisáž k této výsta-
vě. V galerii na této stránce máte 
možnost nahlédnout na to, co 
vás na výstavě čeká, ale také na-
sát atmosféru vernisáže. 

(red)

výstava 19

Fotografie dokumentují bohatou historii školy.

Návštěvníci výstavy si mohou zahrát na klavír.

Výstavu ocení nejen bývalí a současní žáci školy, ale i návštěvníci z řad ve-
řejnosti.

K vidění je i tvorba výtvarného oboru. Foto: 7× Jiří Necid

Mezi vystavenými exponáty jsou i tyto housle z roku 1941.

Hudba na vernisáži k výstavě o umělecké škole nesmí chybět.

Výstavu zahájil místostarosta města Karel Machyl.

Na Staré radnici probíhá výstava  
Sto let uměleckého vzdělávání
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20 sport

Zveme vás na slavnost-
ní vyhlášení výsledků již 
24. ročníku nejlepších spor-
tovců, které proběhne v úte-
rý 16. dubna od 17:00 hodin 
v Divadle Stará střelnice. 

Oceněni budou jednak spor-
tovci v  olympijských sportech, 
kteří jsou děleni na jednotlivce, 
družstva a hendikepované spor-
tovce. Jednotlivci a  družstva se 
ještě člení podle věku na kategorie 
do 15 let, od 16 do 19 let a 20 let 
a  starší a  kategorie „masters“ 
(pokud se sportovci pravidelně 
zúčastňují závodů v kategorii „ve-
teránů“ či „masters). Tímto členě-
ním chceme jak podpořit mladé 
sportovce a motivovat je k další-

mu sportovnímu 
růstu a  stejně tak 
podporovat i spor-
tování ve vyšším 
věku. 

Město Hranice 
ale každoročně 
oceňuje také spor-
tovce v  neolym-
pijských sportech, 
a  to jak jednotliv-
ce, tak i  družstva, 
v  tomto případě 
však již bez věko-
vého členění. � (bak)

Na jednom místě byste 
v budoucnu měli nalézt in-
formace o sportovním dění 
v Hranicích. 

Město zřizuje sportovní por-
tál, na kterém zájemci naleznou 
všechny sportovní akce, které se 
v Hranicích a okolí budou ode-
hrávat. 

Kromě toho ale bude tento 
portál sloužit i  samotným od-
dílům pro jejich vnitřní i vnější 
komunikaci. Mohou jeho pro-
střednictvím propagovat na-
příklad náborové akce nebo 
oddílová soustředění. Popřípadě 
mohou v rámci tohoto portálu 
zřídit vnitřní sekce pro potřeby 

vnitrooddílové ko-
munikace. 

V rámci přípra-
vy sportovního 
portálu již pro-
běhlo proškolení 
oddílů, jak tento 
portál používat, 
a v nejbližší době 
se příznivci spor-
tu mohou těšit na 
zprovoznění této 
novinky.  � (bak)

Judistická sezóna běží na-
plno a soutěže jsou v plném 
proudu. Turnaje následují 
jeden za druhým prakticky 
každý víkend. Prvním vel-
kým turnajem letošního 
roku byla lednová Velká 
cena České Třebové. 

Sobota patřila kategoriím U12 
a U16. První den se turnaje zúčast-
nila také sedmička borců Judo Že-

leza Hranice, která zpět do Hranic 
přivezla hned dvě zlaté medaile. 
Zasloužili se o ně Barča Slezáková 
a Jarda Samko. Oba se probojova-
li do finále, kde své finálové boje 
skončili před časovým limitem 
a vyhráli svá utkání na ippon.

Těsně pod stupni vítězů skon-
čila Verunka Sýkorová, která se 
probojovala do boje o bronzo-
vou medaili, kde ale po vyrovna-
ném utkání nakonec na soupeřku 
bohužel nestačila a domů odjela 
bez medaile. 

Sedmé místo s bilancí 3 výher 
a 2 porážek obsadil Bruno Netoč-
ný a devátý skončil Honza Drábek. 
Bez umístění, s bilancí jedné výhry 
a dvou porážek, na turnaji skončili 
Mira Gaura a Martin Gnida. 

Nicméně nakonec se díky zla-
tým medailím Jardy a Barči klub 
Železa Hranice umístil na 1. místě 
celkového hodnocení kategorie 
U12. 

V neděli se turnaje účastnily 
kategorie U14 a  U18 a  taktéž 
kvarteto našich judistů. 

Bezchybným výkonem se 
prezentoval na tatami Domi-
nik Vaculík, který si jednoduše 
dokráčel pro zlatou medaili. 
V souboji o bronzovou medaili 
se tentokrát nedařilo Tádovi On-
drouškovi, který po celý turnaj 
předváděl skvělé výkony, avšak 
na medaili to tentokrát nestačilo. 
Sedmé místo obsadil Matěj Ma-
cháček. Bez umístění, ale s no-
vými zkušenostmi odjel Jakub 
Křeháček. 

Judo Železo Hranice

Zveme na vyhlášení nejlepších sportovců loňského roku

Město připravuje sportovní portál

Judistické soutěže jsou v plném proudu

Zástupci firmy sezna-
mují zástupce klubů 
s novým sportovním 
portálem. 
Foto: Petr Bakovský

Zaplněné divadlo 
Stará střelnice hosti-
lo akci Sportovec roku 
i loni.
Foto: Petr Bakovský


